بسا اوقات ایسا بھی ہوا کہ ان میں سے بعض نے عیسائیوں سے مدد لے کر اپنے مسلم بھائیوں پر شب خون مارا اور انہیں کمزور کرنے کے لئے دشمن سے دوستی میں ”قومی مفاد“ تلاش کر لیا۔ اس کا لازمی اثر یہ تھا کہ اندلس میں مسلم قوت روز بروز کمزور سے کمزور تر ہوتی چلی جا رہی تھی جبکہ صلیبیوں کے حوصلے بلند ہو

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ۳۰ رمضان المبارک ۱۴۲۷ھ ۶ اکتوبر 2006
رہے تھے اور انہوں نے اپنی متعدد حکومتیں قائم کر لی تھیں۔ مشرقی اسپین میں واقع صلیبیوں کی حکومت
اپنی طاقت کے بل بوتے پر قرب و جوار کی چھوٹی چھوٹی اسلامی حکومتوں سے ٹیکس (خراج) وصول
کرنے لگی تھی۔

۳۷۹ھ / ۹۸۹ء میں شمالی افریقہ میں مرابطین کے نام سے مسلم حکومت قدرے طاقتور تھی اور
اس کے نامور مجاہد یوسف بن تاشفین صلیبیوں کے مقابلہ میں اندلس پہنچے تھے۔ مقابلے میں صلیبی کمانڈر
الفانسو دوم تھا جسے یوسف نے شکست فاش سے دوچار کیا اور اندلس پر صلیبی قبضے کا خواب چکنا چور ہو گیا۔

۱۰۵۷ء میں صلیبی فوجیں گاڈ فری کی قیادت میں باسفورس کو عبور کر کے ایشیائے کوچک پہنچیں اور قونیہ کا محاصرہ کر لیا۔ یہاں کے مسلمان حاکم قلیچ ارسلان سلجوقی نے بڑی جرأت مندی سے دفاع کیا مگر صلیبی فوجوں کے مقابلہ میں زیادہ دیر بظہر نہ سکا اور صلح کا راستہ اختیار کر کے باجگاری قبول

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ۵۵
رمضان المبارک ۱۴۲۷ھ ☆ اکتوبر 2006
کرنا پڑی۔ تونہ کی س کے بعد صلیبی افواج نے شام کا رخ کیا جہاں انہوں نے انطاکیہ کا محاصرہ ر
کے ایک محافظ کوروشوت سے خریدا اور شہر پناہ کا دروازہ کھلوا کر شہر میں داخل ہو گئیں۔ صلیبیوں نے
یہاں کے تمام باشندوں کا قتل عام کیا، مکانات ڈھادیے اور پوری مسلم آبادی کو ختم کر کے دم لیا۔

صلیبیوں نے ایک چال چلتے ہوئے مصری حکومت کو درپردہ صلح پر آمادہ کر لیا مگر نور الدین زنگی نے آگے بڑھ کر مصر پر قبضہ کر لیا اور صلاح الدین ایوبی کو وزیر مصر مقرر کر دیا۔ صلیبیوں نے ایک بار پھر جم کر مصر پر حملہ کیا اور دمیاط کا محاصرہ کر لیا جسے صلاح الدین اور نور الدین زنگی نے ہوشمندی سے ناکام بنا دیا۔

صلاح الدین ایوبی:

صلاح الدین ایوبی نجم الدین کا فرزند تھا۔ یہ ۵۳۲ھ / ۳۸ - ۱۱۳۸ء میں مگریت (مضافات عراق) میں پیدا ہوا۔ نور الدین زنگی نے جب دمشق پر قبضہ کیا تو صلاح الدین سولہ سترہ برس کا نوخیز تھا وہ اس نوعمری ہی میں نور الدین زنگی کے زیر سرپرستی متعدد عظیم الشان معرکوں میں شریک رہا۔ ۵۶۳ھ / ۶۹ - ۱۱۶۸ء میں وہ اپنے چچا کی وفات پر مصر کا وزیر مقرر ہوا اور یہیں سے قدرت نے اسے اس عروج کے جادہ مستقیم پر گامزن کیا جس نے اسے تاریخ کی ایک ناقابل فراموش شخصیت بنا دیا ہے۔

صلاح الدین ایوبی نے مصر میں وزارت کے بعد نہ صرف وہاں بلکہ شام، حلب، زہا اور موصل پر اقتدار اسلامی مستحکم کر کے اپنی پوری توجہ صلیبیوں کی جانب مرکوز کر دی۔

یہ بد بخت ایسا اسلام دشمن شقی القلب تھا کہ مسلمانوں کے ساتھ بد سلوکی کے علاوہ ان کے سامنے شعائر اسلام کی کھلے عام تضحیک و توہین کرتا۔ ۱۱۸۶ء میں اس نے مسلمان تاجروں کے ایک قافلہ کو لوٹ کر گرفتار کر لیا۔ ان تاجروں

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۱۳﴾ رمضان المبارک ۱۴۲۷ھ ☆ اکتوبر ۲۰۰۶
نے جب اس سے رہائی کے لئے اپیل کی تو اس نے یہ طرز یہ جملہ کہا۔

صلاح الدین ایوبی کو اس واقعہ کی اطلاع ہوئی تو اس نے عہد کیا کہ خدا نے موقع دیا تو وہ اس دریدہ ذہنی کا بدلہ اسے اپنی تلوار سے قتل کر کے لے گا۔

اس کے بعد رچرڈ نے صلاح الدین ایوبی سے صلح جوئی کی کوششیں شروع کر دیں اور بالآخر ایک معاہدہ رچرڈ اور صلاح الدین کے مابین طے پا گیا۔

(تاریخ یورپ، ص ۶۰/۳۵۹)

سلطان صلاح الدین ایوبی ۱۹ سال تک شام اور ۲۳ برس تک مصر پر حکومت کرنے کے بعد ۵۷ برس کی عمر میں صفر اوی بخارا کے بہانے ۲۷ صفر ۵۸۹ھ ۳ مارچ ۱۱۹۳ء کو راسی ملک عدم ہوا اور اس نے اپنی جان اس حال میں اپنے مالک و موٹوئی کے سپرد کی کہ وہ اس کے سچے دین کو غالب اور صلیب کو مغلوب کر چکا تھا۔

☆ میں نے امام محمد سے بڑھ کر کوئی صحیح نہیں دیکھا (امام محمد بن ادریس شافعی) ☆

چوتھی صلیبی جنگ:

قدیم صلیبی جنگوں میں صلیبیوں نے سلطان صلاح الدین ایوبی اور ان کے پیٹرو مسلم قائدین کی مخالفت کے لئے مسلمانوں کے اندر سے ایسے ایجنٹ تلاش کئے جو بھاری معاوضہ اور ذاتی مفاد کی خاطر مسلم امہ کو نقصان پہنچانے اور اسلامی قوت کو کم کرنے کا مکروہ فریضہ انجام دیں۔ حالیہ

کسی سرزمین پر ایک حد کے نفاذ کی برکت وہاں چالیس روز نازل ہونے والی بارش کی برکت سے بہتر ہے

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۲۶﴾ رمضان المبارک ۱۴۲۷ھ ☆ اکتوبر 2006
صلیبی جنگ میں بھی شمالی اتحاد کی صورت میں افغانستان کی امارت اسلامیہ سے خلاف بغاوت کرنے
والوں کی پشت پناہی کر کے مسلمانوں کے اندر سے غدار تلاش کر لئے گئے ہیں۔